
Città di Giugliano in Campania

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DETERMINAZIONE RCG N° 127/2026 DEL 02/02/2026

N° DetSet 12/2026 del 02/02/2026

Dirigente: ANDREA EUTERPIO

OGGETTO: Liquidazione alla cassa per i servizi energetici ambientali delle 
restanti somme per componenti perequative in matria di idrico al netto di 
quanto già liquidato e come da nota 0007479/2026.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ANDREA EUTERPIO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 127/2026, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Giugliano in Campania, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00381-2026

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 02/02/2026 al 17/02/2026

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNA SESTILE



2RCG N° 00127/2026 del 02/02/2026

Visti i Decreti Legislativi n. 267/2000 e n.165/2001. 

Visto in particolare l’art.  107 del  D. Lgs 18.08.2000 n. 267,  che disciplina le funzioni e le responsabilità della
dirigenza, attribuendo ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrava, finanziaria e tecnica, mediante
autonomi poteri di spesa.

Visto Il Decreto Sindacale n. 02/2025, del 02.01.2025 e il Decreto Commissariale n. 228/2025 , con cui il Dott.
Andrea Euterpio è stato nominato Dirigente del “Settore Servizi Finanziari ”.

Vista  la  DELIBERAZIONE  DEL  COMMISSARIO  PREFETTIZIO  CON  I  POTERI  DEL  CONSIGLIO
COMUNALE N. 1/2025 del 28/02/2025 con il quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2025-2027. 

Vista  la  DELIBERAZIONE  DEL  COMMISSARIO  PREFETTIZIO  CON  I  POTERI  DEL  CONSIGLIO
COMUNALE N.  15/2025 del   04/03/2025 con la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio di  previsione  Finanziario
2025/2027. 

Vista la Delibera DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE n. 5 del
25/03/2025 di approvazione del P.I.A.O. 2025-2027.

Vista la Delibera DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 55 del
25/05/2025 di approvazione del Rendiconto Esercizio Finanziario 2024. 

Visto il decreto del Ministero dell’interno del 24-12-2025 con il quale è stato differito al 28/02-2026

 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2026-2028 per gli enti locali.

PREMESSO

Che il Comune di Giugliano in Campania gestisce in proprio il servizio di erogazione idrica agli
utenti finali attraverso la propria rete cittadina acquistando all’ingrosso la materia prima necessaria,
in parte direttamente da Acqua Campania (con- cessionario regionale), in parte direttamente dalla
Regione Campania, in parte in sub-fornitura dal Comune di Villaricca ed infine dal Consorzio
A.S.I., mentre il servizio di depurazione è svolto direttamente dalla Regione Campania.

Che l’art. 21, comma 19, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni
nella Legge 22 dicembre 2011, ha trasferito all’Autorità per l’Energia Elettrica, il Gas e il Sistema
Idrico (AEEGSI) le funzioni di regolazione e controllo in materia di servizi idrici precedentemente
nelle competenze del CIPE.

Che l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) con le delibere 6/2013/R/
COM – 664/2015/R/idr 897/2017/R/idr e 580/2019/R/idr- - e successivi propri atti, ha istituito le
componenti tariffarie UI1 (2013), UI2 (2016), UI3 (2018), UI4 (2020), da versare bimestralmente

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3RCG N° 00127/2026 del 02/02/2026

alla  Cassa  per  i  Servizi  Energetici  Ambientali  (  CSEA)  in  corrispondenza dei  consumi idrici
fatturati per ciascun bimestre di riferimento in metri cubi.

Che  il versamento delle citate componenti tariffarie è stato sollecitato dalla Cassa per i  Servizi
Energetici Ambientali ( CSEA) con foglio 0101536 del 06-10-2021.

Che questo Servizio ha completato la procedura di iscrizione alla cassa in data 09/02/2022. 

Che unitamente al Settore Manutentivo Idrico e Patrimoniale si è convenuto come da verbale 28843
del 14-03-2022, che i dati relativi agli importi fatturati da dichiarare alla cassa dovevano essere
acquisiti  direttamente  dalla  Società  affidataria che si  occupa della  gestione del  Servizio Idrico
Publiservizi s.r.l..

Dato atto che:
 con le sottostanti determine si è provveduto a liquidare le componenti perequative arera – idrico così come incassate:
determinazione n. 666 del 09/05/2022 – €  407.830,73;
determinazione rcg n° 1831/2022 del 22/11/2022 - € 263.529,36
determinazione rcg n° 1799/2024 del 03/10/2024 –€ 433.436,60
determinazione rcg n° 1504/2025 del 28/08/2025 –€ 266.956,35

Questo Ente  ha ricevuto dalla csea 2 ingiunzioni di pagamento per componenti perequative idrico  per le somme 
dichiarate come fatturate così come contabilizzate dalla società che si occupa del servizio di riscossione canoni idrici e 
non liquidate, tali ingiunzioni  sono state impugnate in quanto trattasi in parte di somme non incassate.

Atteso che con nota:

0000503/2026  è stata trasmessa l’esito della sentenza TAR LAZIO N.23485/25 COMUNE DI GIUGLIANO/CSEA 
RG 13057/2024;

0000508/2026  è stata trasmessa l’esito  della sentenza  CDS N.10105/25 COMUNE DI GIUGLIANO/CSEA RG
7694/2024.

la csea  con nota 0007479/2026  ha  fatto avere l’Aggiornamento della posizione contabile del Comune di 
Giugliano in Campania (P.IVA 01547361210) relativa al Settore di Attività IDR - 5749E.
In particolare, ha precisato che alla data del 31/12/2025 e (fino alla dichiarazione di cui al bimestre luglio agosto 2025), il 
Comune di Giugliano in Campania risulta

debitore nei confronti della csea  per un valore complessivo di euro 3.168.239,00, e al contempo

creditore di una somma pari a complessivi euro 1.439.883,14 (cfr. “Tabella n.1”).

Quindi  il Comune di Giugliano ha un esposizione debitoria  nei confronti della csea di Euro 1.728.355,86.

Con mail del 20-01-2026 il funzionario competente della csea ha fatto avere i bollettini mav per  effettuare 
i pagamenti come di seguito

numero bollettino importo

3017 2502 3473 2868 10 152.054,71

3017 2502 3996 3945 23 76.452,09

3017 2502 3194 9803 63 50.968,06

3017 2502 3113 5081 21 33.660,23

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

https://serviziweb.comune.giugliano.na.it/katti/objects/detail/7002/15363384
https://serviziweb.comune.giugliano.na.it/katti/objects/detail/7000/15554256
https://serviziweb.comune.giugliano.na.it/katti/objects/detail/7002/15363478


4RCG N° 00127/2026 del 02/02/2026

3017 2502 3635 8383 71 34.949,18

3017 2424 8843 1879 08 312.464,13

3017 2424 8630 3243 49 157.104,87

3017 2424 8642 7226 63 104.736,58

3017 2415 9715 5896 34 312.464,13

3017 2415 9654 0842 82 157.104,87

3017 2415 9595 7045 46 104.736,58

3017 2334 9082 2801 35 156.397,59

3017 2312 5020 2344 27 34.710,80

3017 22285379587369 2.152

3017 23349648710682 38399,61

totale 1.728.355,43

Ritenuto anche a seguito delle sentenze suddette di dover provvedere alla liquidazione in questione e verificato 
che la somma necessaria alla liquidazione risulta impegnata nelle varie annualità come di seguito .
impegno importo

1619-2017 14.957,73

912-2018 149.144,00

222-2020 152.617,77

1577-2020 231.528,17

404-2021 237.586,67

3859-2022 370.215,26

4221-2023 288.711,18

3994-2024 283.594,65

Confermata l’ assenza di cause di conflitto di interesse e di cause di incompatibilità, nonché 
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza e dell’Integrità;

Visti gli art. 107 e 184 del D. Lgs. 267/00.

DETERMINA

Per quanto in premessa riportato;
di liquidare la somma complessiva di euro 1.728.355.43 come da nota  0007479/2026  e mail del
20-01-2026 0012775/2026  di cui ai sottostanti bollettini:

numero bollettino importo

3017 2502 3473 2868 10 152.054,71

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

https://serviziweb.comune.giugliano.na.it/katti/objects/detail/7000/15694951
https://serviziweb.comune.giugliano.na.it/katti/objects/detail/7000/15554256


5RCG N° 00127/2026 del 02/02/2026

3017 2502 3996 3945 23 76.452,09

3017 2502 3194 9803 63 50.968,06

3017 2502 3113 5081 21 33.660,23

3017 2502 3635 8383 71 34.949,18

3017 2424 8843 1879 08 312.464,13

3017 2424 8630 3243 49 157.104,87

3017 2424 8642 7226 63 104.736,58

3017 2415 9715 5896 34 312.464,13

3017 2415 9654 0842 82 157.104,87

3017 2415 9595 7045 46 104.736,58

3017 2334 9082 2801 35 156.397,59

3017 2312 5020 2344 27 34.710,80

3017 22285379587369 2.152

3017 23349648710682 38399,61

totale 1.728.355,43

da pagare a mezzo dei suindicati   bollettini di pagamento pagoPA così come scaricabili dal
portale e ricevuti dalla csea  e non frazionabili:

di dare atto che la spesa trova copertura sui sottostanti impegni al residuo di cui al capitolo 11015333 
denominato “COMPONENTE TARIFFARIA U11 DETERMINATA
DALL'AUTORITA' PER L'ENERGIA ELETTRICA E IL GAS” come di seguito:

impegno importo

1619-2017 14.957,73

912-2018 149.144,00

222-2020 152.617,77

1577-2020 231.528,17

404-2021 237.586,67

3859-2022 370.215,26

4221-2023 288.711,18

3994-2024 283.594,65

di dare atto dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari 
e dell’assolvimento degli obblighi previsti in materia di trasparenza e anticorruzione;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6RCG N° 00127/2026 del 02/02/2026

di dare atto che trattandosi di componenti perequative riscosse per la CSEA non rientrano nelle 
casistiche di cui all’art. 3 del regolamento vigente per l’applicazione delle misure di contrasto 
all'evasione ed elusione dei tributi e delle entrate comunali.

Il Dirigente del Settore 
Servizi Finanziari

Dott. Andrea Euterpio

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7RCG N° 00127/2026 del 02/02/2026

Città di Giugliano in Campania – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 12/2026 del 02/02/2026, avente oggetto: 

Liquidazione alla cassa per i servizi energetici ambientali delle restanti somme per componenti perequative in 

matria di idrico al netto di quanto già liquidato e come da nota 0007479/2026.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

liquidazione csea € 14.957,73 09 04
11015

333
1619 2017 478 2026

csea € 149.144,00 09 04 1
11015

333
912 2018 479 2026

csea € 152.617,77 09 04 1
11015

333
222 2020 480 2026

csea € 231.528,17 09 04 1
11015

333
1577 2020 481 2026

csea € 237.586,67 09 04 1
11015

333
404 2021

482 -
483

2026

csea € 370.215,26 09 04 1
11015

333
3859 2022

484 -
485 -
486

2026

csea € 288.711,18 09 04 1
11015

333
4221 2023 487 2026

csea € 283.594,65 09 04 1
11015

333
3994 2024 488 2026

Totale Importo:      € 1.728.355,43

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


	PREMESSO
	Per quanto in premessa riportato;
	di liquidare la somma complessiva di euro 1.728.355.43 come da nota 0007479/2026 e mail del 20-01-2026 0012775/2026 di cui ai sottostanti bollettini:

		2026-02-02T11:52:05+0100
	GIOVANNA SESTILE


		2026-01-29T15:28:31+0100
	CARLA DI LANNO


		2026-02-02T10:01:11+0100
	EUTERPIO ANDREA


		2026-02-02T11:40:02+0100
	EUTERPIO ANDREA




